MOÇÃO Nº              /2018.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:
 			O vereador José Aparecido Aguiar - PSDB requer, nos termos regimentais após apreciação e aprovação do nobre plenário, a presente MOÇÃO DE APOIO ao Prefeito Municipal Exmo. Senhor Orestes Previtale Junior, para Instalação de semáforo no túnel que passa sob a Rodovia dos Andradas na Rua Agostinho Ramos.
Justificativa:
			Considerando o aumento de empreendimentos imobiliários na região do bairro Ortizes e adjacências, munícipes, moradores da região, estão enfrentando dificuldades no trânsito da Rua Agostinho Ramos, onde existe um túnel que passa sob a Rodovia dos Andradas e circula somente um veículo por vez.
 			Com o grande fluxo de veículo, principalmente em horário de pico, os condutores têm muitas dificuldades em transitar pelo local, pois passa somente um veículo por vez e não há sinalização semafórica ou outro dispositivo indicando que o acesso está livre.
 			Para maior fluidez do trânsito e prevenção de acidentes, solicito ao departamento responsável, que realize estudos para implantação de semáforos nos dois lados do túnel, indicando que a passagem está com acesso livre. Esta medida trará segurança e fluidez aos motoristas que diariamente transitam pelo local.
 			Diante do exposto, solicito aos nobres vereadores que se juntem a mim na aprovação desta Moção de Apoio e que cópias sejam enviadas ao Senhor Prefeito Municipal, Secretário de Obras e Secretário de Mobilidade Urbana.

 			Sem mais, cumprimentamos com elevada estima e consideração.

Valinhos, 27 de agosto de 2018.

[bookmark: _GoBack]
José Aparecido Aguiar
Vereador - PSDB